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Введение

Фотохимические процессы с участием кислорода широко распространены

в природе и технологической практике. При этом известно, что оптически-

индуцированные переходы в кислороде под действием излучения от ИК до УФ

диапазонов запрещены по спину и/или орбитальной симметрии. Это приводит к

очень малым сечениям поглощения фотона для свободных молекул кислорода.

Но взаимодействие кислорода с молекулами окружения в столкновительных

комплексах в газовой фазе или в контактных комплексах в конденсированной

среде приводят к частичному или полному снятию запрета и увеличению сечения

поглощения на порядки величины, а также к появлению новых

супрамолекулярных фотопроцессов. Представляет интерес изучение роли таких

комплекс-специфических процессов в природе. В диссертационной работе

исследовалось образование синглетного кислорода в результате

фотовозбуждения столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2

излучением спектральных диапазонов УФ-А, В, проходящим через тропосферу.

Изопрен является вторым после метана по содержанию в тропосфере летучим

органическим веществом биогенного происхождения. В литературе

предполагалось, что это вещество выделяется листьями растений для защиты

поверхности листьев от реакционноспособных состояний кислорода, включая

синглетный кислород. В диссертационной работе показано, что

столкновительные комплексы изопрена с кислородом дают противоположный

эффект, а именно являются источником синглетного кислорода. Также в работе

выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

Известно, что слабосвязанные комплексы кислорода являются структурной

единицей, определяющей протекание и многих других важных химических

процессов, в частности процессов фотокаталитического окисления. Существенно

продвинуться в понимании детального механизма таких процессов можно было

бы при изучении фотоиндуцированных процессов в комплексах молекул

5

фотокатализаторов с кислородом в условиях молекулярного пучка, что позволило

бы использовать мощные газофазные методы изучения фотофизических и

фотохимических процессов. Но для этого нужно научиться генерировать

комплексы окислов металла с кислородом в молекулярном пучке, и в первую

очередь самих окислов металлов. В данной работе исследована возможность

получения молекул окислов титана и вольфрама, являющихся

фотокатализаторами, в молекулярном пучке с использованием фотодиссоциации

летучих соединений этих металлов, а также испарения этих металлов в

присутствии кислорода.

Актуальность темы

Изопрен является вторым по распространенности в атмосфере Земли

биогенным органическим соединением, играющим важную роль в фотохимии

атмосферы. В литературе предполагалось, что изопрен выделяется листьями

растений для защиты поверхности листьев от реакционноспособных состояний

кислорода, включая синглетный кислород. В тоже время, имеющиеся

литературные данные указывают на возможность противоположного по знаку

влияния изопрена, а именно: генерации синглетного кислорода при

фотовозбуждении солнечным излучением столкновительных комплексов

изопрена с кислородом. Изучение этого процесса и оценка его вклада в условиях

атмосферы Земли является актуальной задачей.

Изучение природы фотохимических и фотофизических процессов на

поверхности фотокатализаторов окисления представляет собой большой интерес

для фотохимического преобразования солнечной энергии, фотоэлектрохимии,

фотокаталитического расщепления воды и производства водорода,

фотохимического разложения нежелательных веществ в воздухе и воде.

Фотогенерация окислов титана и вольфрама, являющихся фотокатализаторами, а

также их комплексов в молекулярном пучке дает возможность использовать

наиболее информативные газофазные методы исследования первичных

фотоиндуцированных процессов в молекулах и молекулярных комплексах. В
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связи с этим актуальной является задача генерации этих окислов в молекулярном

пучке.

Изопропоксид титана используется для газофазного синтеза диоксида

титана TiO2 при окислении в пламени и при химическом осаждении из газовой

фазы (CVD) с термическим или фотоиндуцированным разложением. Знание

механизма разложения изопропоксида титана необходимо для моделирования

образования TiO2 в пламени или в условиях CVD. Изучение механизма

фотодиссоциации этого вещества в условиях молекулярного пучка позволяет

установить первичные процессы его мономолекулярного распада, что является

актуальной задачей.

Изучение механизма фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама W(CO)6

представляет практический интерес, поскольку фоторазложение этого

соединения используется для лазерно-индуцированного осаждения вольфрама из

газовой фазы, для синтеза ультрадисперсных металлических частиц, генерации

тонких пленок оксида вольфрама, а также в качестве прекурсора координационно

ненасыщенных карбонилов переходных металлов.

Разработанность темы

Образование синглетного кислорода в результате фотовозбуждения Ван-

дер-Ваальсовых и столкновительных комплексов кислорода с изопреном было

обнаружено ранее при возбуждении излучением с длиной волны <300 нм.

Изучение этих процессов представляет интерес под действием излучения с

длиной волны >300 нм, что соответствует спектральному диапазону солнечного

излучения, достигающего поверхности Земли. В практическом плане данный

диапазон представляет интерес для фотохимии атмосферы Земли.

Представления о механизме фотокаталитических реакций основаны

преимущественно на анализе продуктов фотокаталитического окисления

различных веществ и являются в значительной мере гипотетическими.

Значительного продвижения в понимании этих процессов можно было бы

достичь, используя методы, разработанные для изучения элементарных

фотофизических и фотохимических процессов в молекулах и молекулярных
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комплексах. Такими методами, подходящими для изучения процессов

образования активных интермедиатов на поверхности фотокатализаторов,

являются визуализация карт скоростей и времяпролетная масс-спектрометрия.

Эти методы могут реализоваться в условиях молекулярного пучка. Поэтому для

изучения элементарных процессов фотокатализа необходимо генерировать

кластеры молекул фотокатализаторов, а также их комплексы с кислородом в

молекулярном пучке.

Цели и задачи работы

Одной из целей данной работы являлось изучение процессов

фотогенерации синглетного кислорода при возбуждении столкновительных

комплексов кислорода с изопреном излучением в широком спектральном

диапазоне, а также оценка роли этих процессов в фотогенерации синглетного

кислорода в атмосфере. Также целью данной работы являлось исследование

процессов фотогенерации атомов титана, вольфрама и их окислов при

фоторазложении изопропоксида титана и гексакарбонила вольфрама, а также при

лазерном испарении этих металлов и их окислов. Для достижения этих целей

решались следующие задачи:

1. С использованием люминесцентной спектроскопии исследовать процесс

фотогенерации синглетного кислорода при УФ-возбуждении

столкновительных комплексов изопрен-кислород в газовой фазе.

Выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследовать

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследовать механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама, а также его кластера с кислородом, в

молекулярном пучке.
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4. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии исследовать генерация

атомов металлов в молекулярном пучке при лазерном испарении

вольфрама и титана, а также их окислов при лазерном испарении этих

металлов в присутствии кислорода.

Научная новизна работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении

столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2 в газовой фазе при

возбуждении в спектральных диапазонах УФ-А и УФ-B, что указывает на

протекание этих процессов в атмосфере Земли. Следует отметить, что ранее в

литературе рассматривался лишь противоположный по знаку эффект влияния

изопрена, а именно: полагалось, что выделение листьями растений изопрена,

реагирующего с синглетным кислородом, обеспечивает защитный механизм от

повреждения листьев синглетным кислородом. Выполнена количественная

оценка роли фотогенерации синглетного кислорода из комплексов в атмосфере.

Показано, что с помощью фотодиссоциации летучих соединений титана и

вольфрама и лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида и двуокиси

титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке,

что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах

этих металлов и их комплексах.

В результате изучения фоторазложения изопропоксида титана было

обнаружено отличие механизма мономолекулярного распада от ранее

предложенного в литературе. Этот вывод был подтвержден результатами

квантово-химического расчета детального механизма этого процесса.

Для изучения механизма фотогенерации атомов вольфрама из

гексакарбонила вольфрама использовалась техника измерения карт скоростей

фотофрагментов, что позволило обнаружить отличия в механизме

фоторазложения гексакарбонила от предложенного в литературе ранее.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении

столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2 в газовой фазе под

действием излучения УФ-А и УФ-B спектральных диапазонов, что указывает на

протекание этого процесса в атмосфере Земли. Идентифицирован механизм

образования синглетного кислорода и выполнена количественная оценка вклада

этого процесса в условиях земной атмосферы.

Показано, что с помощью фотодиссоциации летучих соединений титана и

вольфрама и лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида и двуокиси

титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке,

что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах

этих металлов и их комплексах.

Результаты изучения фоторазложения изопропоксида титана позволяют

сделать вывод о том, что при использовании этого соединения для получения

пленок двуокиси титана, молекулы TiO2 образуются не при разложении

изопропоксида, как предполагалось ранее, а в результате реакций продуктов

разложения изопропоксида с кислородом, который также присутствует при

химическом осаждении двуокиси титана.

Методология и методы исследования

В качестве экспериментальных методов в работе использованы методы

люминесцентной спектроскопии в газовой фазе, времяпролетной масс-

спектрометрии и визуализации карт скоростей фотофрагментов.

Метод люминесцентной спектроскопии комплексов изопрен-кислород

состоит в детектировании синглетного кислорода O2 (𝑎1𝛥𝑔) по его

люминесценции в ближнем ИК-диапазоне в полосе a-X (0-0) с максимумом на

1,27 мкм, которая регистрируется широкополосным фотоприемником ближнего

ИК-диапазона. Важной особенностью используемого подхода является

проведение экспериментов при повышенном давлении кислорода, что

существенно увеличивает сигнал люминесценции. Используемая
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экспериментальная установка состоит из лазерного источника УФ-излучения,

ячейки высокого давления, детектора ИК-люминесценции, УФ-фотодиода и

цифрового осциллографа.

Для получения масс-спектров используется широко известный метод

времяпролетной масс-спектрометрии, в котором масса регистрируемых ионов

атомов и молекул определяется по времени их прилета на детектор. Основной

частью установки является высоковакуумная камера, откачиваемая

турбомолекулярным насосом с азотной ловушкой. Внутри камеры находится

импульсный электромагнитный клапан, два скиммера, формирующие узкий

молекулярный пучок и времяпролетный масс-спектрометр.

Для более детального исследования механизма фотодиссоциации веществ

использовался метод визуализации карт скоростей. Этот метод отличается от

времяпролетной масс-спектрометрии использованием электронной оптики для

фокусировки ионов и двумерного детектора, который позволяет регистрировать

место прилета фотоиона на детектор. Это позволяет измерять распределение

фотофрагментов по скоростям и направлениям разлета ионов по отношению к

направлению поляризации возбуждающего излучения.

Положения, выносимые на защиту

1. Механизм образования синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении

столкновительных комплексов изопрена с кислородом.

2. Механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке.

3. Механизм УФ-фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама в

молекулярном пучке.

Степень достоверности результатов проведённых исследований

Достоверность представленных в диссертационной работе результатов и

заключений обусловлена использованием современных экспериментальных

подходов, воспроизводимостью полученных результатов и их согласием с

современными теоретическими представлениями о фотопроцессах,
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происходящих в исследуемых веществах. Значимость обсуждений и выводов в

работе была признана мировым научным сообществом, что подтверждается

публикациями в рецензируемых международных журналах.

Апробация работы

Результаты и материалы диссертации обсуждены на 11 международных и

российских конференциях, в том числе: III Всероссийской молодежной

конференции “Успехи Химической Физики” (Черноголовка, Россия, 2016), IX

International Voevodsky Conference Physics and Chemistry of Elementary Chemical

Processes (Новосибирск, Россия, 2017), International School on Laser Physics and

Photonics for Young Scientists (Новосибирск, Россия, 2018), Конференция

“Современная химическая физика” XXX (Туапсе, Россия, 2018), Конференция

“Современная химическая физика” XXXIV (Туапсе, Россия, 2022), X International

Voevodsky Conference Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes

(Новосибирск, Россия, 2022).

Личный вклад автора

Автор принимал активное участие в постановке задач, планировании

исследований, усовершенствовании экспериментальных установок, проведении

экспериментов, обсуждении результатов и подготовке публикаций по теме

диссертационной работы. Все результаты, представленные в диссертации,

получены лично автором, либо при его активном участии. Подготовка статей и

тезисов докладов проводилась автором совместно с научным руководителем и

другими соавторами публикаций.

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 4 научных статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК:

1. K.S. Ershov, S.A. Kochubei, V.G. Kiselev, A.V. Baklanov. Decomposition

Pathway of Titanium Isopropoxide Ti(OiPr)4: New Insights from UV-

Photodecomposition Experiments and Quantum Chemical Calculations // Journal

of Physical Chemistry A. – 2018. – T. 122, №4. – C. 1064-1070. DOI:

10.1021/acs.jpca.7b10396;
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2. K.S. Ershov, S.A. Kochubei, A.V. Baklanov. Tungsten Isotope-Specific UV-

Photodecomposition of W(CO)6 at 266 nm // Journal of Physical Chemistry A. –

2019. – T. 123, №36. – C. 7751-7757. DOI: 10.1021/acs.jpca.9b06793;

3. A.P. Pyryaeva, K.S. Ershov, S.A. Kochubei, A.V. Baklanov. Singlet Oxygen

Generation via UV-A, -B, and –C Photoexcitation of Isoprene-Oxygen (C5H8-O2)

Encounter Complexes in the Gas Phase // Journal of Physical Chemistry A. – 2020.

– T. 124, №41. – C. 8469-8477. DOI: 10.1021/acs.jpca.0c07509;

4. Ершов К.С., Кочубей С. А., Бакланов А.В. Эффект насыщения коэффициента

вторичной эмиссии в умножителях на основе микроканальных пластин //

ПТЭ. – 2022. - №6. – C. 46-52. DOI: 10.1134/S0020441222060033.

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв,

физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 «Атомно-молекулярная

структура химических частиц и веществ, механизмы химического превращения,

молекулярная, энергетическая, химическая и спиновая динамика элементарных

процессов, физика и физические теории химических реакций и

экспериментальные методы исследования химической структуры и динамики

химических превращений», п. 2 «Пространственное и электронное строение,

атомно-молекулярные параметры изолированных атомов, ионов, молекул;

структура и свойства вандерваальсовых молекул, комплексов, ритберговских

молекул, кластеров, ассоциатов, пленок, адсорбционных слоев, интеркалятов,

межфазных границ, мицелл, дефектов; структура и свойства кристаллов,

аморфных тел, жидкостей; поведение веществ и структурно-фазовые переходы в

экстремальных условиях – в электрических и магнитных полях, в условиях

статического и динамического сжатия, в полях лазерного излучения, в плазме и в

гравитационных полях, при сверхнизких температурах и в других условиях» и п.

5 «Поверхности потенциальной энергии химических реакций и квантовые

методы их расчета; динамика движения реагентов на потенциальной

поверхности; методы динамических траекторий и статические теории реакций;
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туннельные эффекты в химической динамике; превращение энергии в

элементарных процессах и химические лазеры; химические механизмы реакций

и управление реакционной способностью; когерентные процессы в химии,

когерентная химия – квантовая и классическая; спиновая динамика и спиновая

химия; фемтохимия; спектроскопия и химия одиночных молекул и кластеров;

экспериментальные методы исследования химической, энергетической и

спиновой динамики» паспорта специальности 1.3.17 – химическая физика,

горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Объем и структура работы

Работа изложена на 101 страницах машинописного текста, содержит 42

рисунка и 2 таблицы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы,

методики исследования, результатов экспериментальных исследований и их

анализа, заключения, списка используемых сокращений, списка цитируемой

литературы, состоящего из 135 пунктов.
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Глава 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СТОЛКНОВИТЕЛЬНЫЕ КОМПЛЕКСЫ

ИЗОПРЕН-КИСЛОРОД. ФОТОДИССОЦИАЦИЯ ГЕКСАКАРБОНИЛА

ВОЛЬФРАМА И ИЗОПРОПОКСИДА ТИТАНА. ЛАЗЕРНОЕ

ИСПАРЕНИЕ ТИТАНСОДЕРЖАЩИХ И ВОЛЬФРАМСОДЕРЖАЩИХ

СОЕДИНЕНИЙ.

1.1. Столкновительные комплексы изопрен-кислород

Изопрен C5H8 является вторым после метана по распространенности

биогенным летучим органическим соединением в атмосфере Земли и одной из

важнейших молекул в фотохимии атмосферы [1]. Изопрен выделяется

растениями и проникает в атмосферу в светлое время суток и участвует в

нескольких атмосферных окислительных процессах, вызывающих образование

вторичного органического аэрозоля и влияющих на увеличение озона [2-4].

Спектр поглощения изопрена находится в УФ-С спектральном диапазоне с

максимумом поглощения на 216 нм [5], поэтому изопрен полностью прозрачен

для солнечного излучения, проходящего через тропосферу Земли. Фотохимия

молекулярного кислорода в УФ-спектральном диапазоне была рассмотрена

Паркером (Parker) [5]. Фотопоглощение «изолированных» молекул кислорода

также очень слабое во всем УФ-ИК-диапазоне. Все электронные переходы в этой

спектральной области, начинающие из основного состояния молекулы O2

запрещены по спину и/или орбитальной симметрии.

Поглощение кислородом в диапазоне 242-290 нм характеризуется тремя

слабыми дискретными полосами Герцберга I-III. Эти полосы соответствуют

запрещенным переходам в состояния Герцберга I (𝐴3Σ𝑢 +), II (𝑐1Σ𝑢 −), III (𝐴′3𝛥𝑢 ),

соответственно. Обеспечивается УФ-поглощение молекулами кислорода,

главным образом, переходом в состояние Герцберга I. Однако даже слабое

взаимодействие молекулы кислорода с молекулярным окружением обеспечивает

большое усиление УФ-поглощения кислородом в, так называемые, полосы
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Вульфа или полосы «высокого давления» в спектре кислорода. Этот эффект

обеспечивается столкновениями молекул кислорода с молекулярным


[…]


происходит увеличение пика 46 изотопа титана.

Рисунок 40 - Масс спектр фотофрагментов при лазерном испарении титана
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Таким образом, этот эффект наблюдается для каждого из двух

исследованных металлов и при каждом из двух использованных методов

генерации атомов металла. Эффект имеет пороговый характер по величине

сигнала, причем величина порога различается для каждого способа генерации.

Далее обсуждается природа этого эффекта.

Этот эффект «псевдоизотопным» поскольку он должен иметь место не

только для изотопных пиков во времяпролетном масс-спектре, но и

произвольных пиков, недалеко отстоящих друг от друга по времени прилета на

детектор. Будем полагать, что этот «псевдоизотопный» эффект связан с

насыщением чувствительности детектора, в качестве которого используется

вторичный электронный умножитель (ВЭУ) на основе сборки, состоящей из двух

микроканальных пластин (МКП). Схематическое изображение одной пластины и

принцип усиления сигнала в МКП-детекторе показан на Рисунок 41. МКП

являются структурами, состоящими из большого числа стеклянных каналов,

внутренняя поверхность которых покрыта проводящим слоем с большим

коэффициентом вторичной эмиссии. Когда ион попадает в канал, он выбивает из

стенки электроны, ускоряющиеся электрическим полем и опять соударяющиеся

со стенкой канала и выбивающие вторичные электроны. Многократное

повторение этого процесса приводит к усилению сигнала.

Рисунок 41 - Схема и принцип работы микроканальных пластин (МКП) [127]
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В настоящей работе использовались два типа детекторов: МКП 50-12

(компания Баспик) шевронного типа, диаметр каналов - 12 мкм, рабочий диаметр

“шеврона” - 44 мм, коэффициент усиления - 107, сопротивление сборки пластин

5*107÷2*108 Ω и детектор ионов (F2225-21P Microchannel plate assembly) фирмы

Хамаматсу (Hamamatsu) c диаметром каналов 12 мкм, рабочий диаметр МКП - 42

мм, коэффициент усиления - 106 и сопротивлением ~ 4*107 Ω и 140 пкФ емкостью

пластин [127, 128]. Важной характеристикой для используемых микроканальных

пластин является коэффициент прозрачности – отношение суммарной площади

входных отверстий всех каналов к всей площади пластины, для

вышеперечисленных детекторов этот коэффициент равнялся 0.5 [129]. С учетом

приведенных параметров пластин следует, что плотность каналов

использующихся микроканальных пластин составляла величину 4.4*103 мм-2.

На Рисунок 42 приведены схемы включения времяпролетного масс-

спектрометра (ВПМС) и детектора ионов.

Рисунок 42 - Схема включения времяпролетного масс-спектрометра

При регистрации ионов на каналах МКП остается заряд, который приводит

к значительному изменению первоначального распределения потенциалов между
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входом и выходом каналов, поэтому канал, зарегистрировавший ион, а также

расположенные рядом каналы на «мертвое время» теряют чувствительность

[130,131]. Это падение чувствительности зависит от амплитуды первого пика, чем

она больше, тем меньше чувствительность.

Величина заряда одного конкретного канала, который регистрирует ион,

определяется напряжением питания или по-другому коэффициентом усиления

детектора. Полный нескомпенсированный заряд части пластины, на которую

попадает поток ионов, равен сумме зарядов, участвующих в регистрации, или

числу зарегистрированных ионов. Были сделаны следующие оценки. Количество

регистрируемых ионов было оценено равным отношению площади

регистрируемого сигнала к площади усредненного шумового импульса. Из этого

следует, что исследуемый «изотопный эффект» наблюдался при сигналах в 200

зарегистрированных ионов. Площадь детектора, регистрирующую поток ионов,

была примерно равна 5 мм2. Площадь оценивалась визуально по светящемуся

пятну на люминофоре анода МКП-сборки. Таким образом, полное число каналов

в рабочей зоне равнялось примерно 2*104, что на два порядка больше количества

регистрируемых ионов. Из этого можно сделать вывод, что один канал

зарегистрировавший ион на какое-то время теряет чувствительность, а также

уменьшает чувствительность около 100 соседних каналов.

Через некоторое время τ=R*С заряд МКП компенсируется. Как правильно

сделать оценку “мертвого времени”? Количественно ответить на этот вопрос

сложно, поэтому попробуем сделать следующую качественную оценку.

Если считать, что при регистрации каждого изотопного пика используется

вся рабочая поверхность МКП, то С≈10-10 Ф - это емкость МКП, а R является

сопротивлением внешнего делителя, т.е. R≈106 Ω. Таким образом, получаем

оценку τ=RС≈10-4 сек. Такая оценка является завышенной, но, если для оценки

“мертвого” времени учитывать локальный характер насыщения сигнала, т.к.

ионы изотопов вольфрама в условиях текущих экспериментов попадают меньший

по площади участок поверхности МКП. В экспериментах для иона вольфрама W+

площадь пятна на поверхности детектора составляла примерно 5 мм2, при этом
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емкость регистрирующего участка микроканальной пластины в 300 раз меньше

емкости всего детектора. Во столько же раз должно уменьшиться «мертвое

время», и оно примерно равно τ≈3×10-7 сек.

В действительности, и это время восстановления детектора к рабочему

состоянию должно быть еще меньше, т.к. кроме времени полной компенсации

заряда, возникающего при регистрации от источника питания должна

существовать более быстрая начальная стадия растекания этого заряда по

поверхности пластины и частичной его компенсации зарядом соседних участков.

Такой процесс при локальном характере регистрации сигнала может иметь

существенное значение.

Подобный “псевдоизотопный” эффект наблюдался также в работе [132], где

регистрировались ионы Ag+, а также работу, где регистрировались изотопы ионов

Si и C [133]. В отличие от работ [132,133], в наших экспериментах этот эффект

был выражен гораздо сильнее.

Наличие “мертвого времени” – известный эффект в работе микроканальных

пластин. Оценки этого времени в разных работах сильно отличаются. Так, в

работе [132] оценка “мертвого времени” оценивалась не менее, чем 300 нс, что

совпадает с оценкой по емкости для локального участка в текущей работе. В

работе [134] авторы оценили «мертвое время» одного канала в 37.5 мс. Следует

отметить работу [135], в которой была предпринята попытка измерить напрямую

величину “мертвого времени”, для чего использовалась техника сдвоенных

световых импульсов. Однако, первичные электроны генерировались световым

импульсом, в отличие от текущей и цитированных выше работ, который

засвечивал все 10 каналов детектора, использующиеся в эксперименте,

измеренное время восстановления детектора равно 50 мкс. В случае же ионного

сигнала даже, если для регистрации используется небольшая часть детектора, не

все каналы будут насыщаться полностью. Отсюда следует, что чувствительность

пластины не должна уменьшаться до нуля. Поэтому, следует учитывать

перетекание заряда между соседними каналами МКП. Важно отметить, что даже

время восстановления детектора, равное 300 нс, соответствует значительному
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диапазону масс ионов. Например, в условиях экспериментов с регистрацией иона

вольфрама этот временной интервал соответствует диапазону масс в 20 а.е.м,

начиная с массы самого легкого изотопа 180W. Таким образом, «изотопный

эффект» может сильно искажать масс-спектры, регистрируемые с помощью

времяпролетного спектрометра.

Важно, что имеется большая вероятность проявления «псевовдоизотопного

эффекта» в экспериментах с молекулярно-пучковым отбором проб. Дело в том,

что в молекулярном пучке поперечная поступательная температура атомов и

молекул составляет единицы К. Из-за небольшой поступательной температуры

ионов ионное облако не сильно увеличивается в пространстве за время движения

ионов к детектору. В результате ионы попадают на детектор в область

небольшого размера, что приводит к достаточно высокой плотности

прилетающих ионов. Как результат, насыщение чувствительности детектора

локально в этой области детектора. Поэтому при молекулярно-пучковом отборе

проб этот эффект может проявляться уже при небольших уровнях сигнала. При

более высокой поступательной температуре ионов за время дрейфа к детектору

пучок будет сильно расходиться и попадать на значительную часть поверхности

детектора. В этом случае эффект насыщения чувствительности будет иметь место

при больших значениях регистрируемого сигнала. Для контроля наличия этого

эффекта следует проверять неизменность отношения изотопных пиков, или

других близко расположенных по массе пиков, при переключении

чувствительности детектора.

Подытожив, при регистрировании времяпролетных масс-спектров ионов

вторичным электронным умножителем на основе микроканальных пластин

необходимо иметь в виду, что при потоке ионов на детектор, примерно равным

10-2 иона на канал могут возникать изменения в соотношениях пиков с рядом

расположенными массами. Данные искажения появляются после регистрации

иона на поверхности детектора, при этом восстановление чувствительности

детектора в месте регистрации восстанавливается в течение некоторого

«мертвого» времени. Поэтому прилетающий с задержкой по времени, меньшей
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чем «мертвое» время, ион большей массы регистрируется детектором с меньшей

чувствительностью. Оценка «мертвого» времени равна 300 нс. Важность

контроля данного эффекта весьма актуальна при использовании времяпролетной

масс-спектрометрии в сочетании с молекулярно-пучковым отбором проб. В

таком случае, низкая поступательная температура ионов приводит лишь к

небольшому уширению ионного облака на пути его перемещения к детектору и

как следствие, относительно высокой локальной плотности ионов, попадающих

на поверхность детектора. Наличие фокусирующей электронной оптики в масс-

спектрометре приводит к такому же эффекту. Чтобы контролировать данный

эффект, нужно проверять стабильность отношения изотопных пиков, или

близлежащих по массе пиков, при различных уровнях сигнала.
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Основные результаты и выводы

1. Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при

фотовозбуждении столкновительных комплексов изопрена с кислородом

C5H8-O2 в газовой фазе в спектральной области 308-355 нм. Показано, что

фотогенерация 1O2 реализуется в однофотонном процессе. В УФ-В области

(308 нм) появление 1O2 обусловлено возбуждением комплекса на переходе

двойной спин-флип (ДСФ). В УФ-А области (355 нм) образование 1O2

происходит в результате возбуждения изопрена в триплетное состояние на

переходе 𝑇1 ← 𝑆0, усиленном в комплексе с кислородом, и далее

триплетный изопрен является сенсибилизатором образования 1O2.

Выполнена количественная оценка вклада этих процессов в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследован

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке. Показано, что предполагавшийся в литературе механизм

мономолекулярного распада изопропоксида титана, включающий

последовательное отщепление молекул пропилена и воды с образованием

двуокиси титана является энергетически менее выгодным, чем механизм,

первой стадией которого является отщепление молекулы ацетона, что далее

приводит к образованию окиси титана и атома титана.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследован механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама в молекулярном пучке. Показано, что механизм

генерации атомов вольфрама при фотодиссоциации отличается от

предложенного ранее в литературе: помимо ранее рассматриваемых

каналов распада, соответствующих последовательности трех и четырех

однофотонных процессов с отщеплением молекул CO, не менее

существенный вклад дают последовательности из пяти и шести

однофотонных процессов.
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Список используемых сокращений

УФ – ультрафиолет

TTIP – изопропоксид титана

ИК- инфракрасный

МО – молекулярные орбитали

ЛИФ – лазерно-индуцированная флуоресценция

МКП – микроканальная пластина

DSF – двойной переворот спина

ВПМС – времяпролетный масс-спектрометр

УФ-A – диапазон ультрафиолетового излучения от 315 до 380 нм

УФ-B – диапазон ультрафиолетового излучения от 280 до 315 нм

УФ-С – диапазон ультрафиолетового излучения от 100 до 280 нм

КЭФ – кинетическая энергия фотофрагмента

IP – потенциал ионизации

ВОА – вторичные органические аэрозоли

LCVD – лазерное осаждение из газовой фазы

ВЭУ – вторичный электронный умножитель

РРКМ – теория Райса-Рамспергера-Касселя-Маркуса

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

DFT – теория функционала плотности

CBS-Q – полный базисный набор, Montgomery99

TD-B3LYP – обменно-корреляционный функционал Бекке и Ли-Янга-Парра с

тремя параметрами и зависимостью от времени

нм - нанометр

эВ – электронвольт

Å – ангстрем, 1 Å = 10-10м

Epulse= энергия лазерного импульса

h - квант света

а.е.м. – атомная единица массы, 1 а.е.м. = 1.26*10-27кг
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λ – длина волны

пкФ – пикоФарад

торр – миллиметр ртутного стобла, 1 торр = 7.5*10-3 Паскаля

атм – атмосфера, 1атм = 105 Паскаля

ССD – прибор с зарядовой связью
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