## Отзыв

на автореферат диссертации Ершова Кирилла Сергеевича «Фотоиндуцируемые процессы в комплексах изопрен-кислород и соединениях титана и вольфрама в газовой фазе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Ершова К.С. посвящена изучению процессов фотогенерации синглетного кислорода при возбуждении столкновительных комплексов кислорода с изопреном ультрафиолетовым излучением в достаточно широком спектральном диапазоне от 266 нм до 355 нм. На основании этих исследований выполнена оценка роли этих процессов в фотогенерации синглетного кислорода в условиях атмосферы. Эти результаты позволили также оценить влияние фотохимии столкновительных комплексов на время жизни изопрена в атмосфере, а также интегральный вклад этих процессов в образование синглетного кислорода в условиях тропосферы. Изучение процессов с участием синглетного кислорода имеет большое значение и для практических приложений, в которых синглетный кислород используется. Поэтому не вызывает сомнений актуальность диссертационной работы Ершова К.С. Тем более, что наряду с исследованием генерации синглетного кислорода в комплексах с изопреном, в работе выполнены исследования по изучению фоторазложения изопропоксида титана и гексакарбонила вольфрама. Показано, что с помощью фотодиссоциации этих летучих соединений титана и вольфрама и при лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида титана и двуокиси титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке, что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах этих металлов и в их комплексах.

Автореферат диссертационной работы дает представление и о широком спектре использованных в работе экспериментальных методов исследования изучаемых процессов с применением методов люминесцентной спектроскопии в газовой фазе, времяпролетной масс-спектрометрии и визуализации карт скоростей фотофрагментов при работе с молекулярными пучками. Изложенные в автореферате результаты экспериментальных исследований обнаруживают комплексный и последовательный подход к решению поставленной задачи.

Автореферат написан достаточно понятным языком, оформлен аккуратно и содержит все необходимое, включая поясняющие рисунки и убедительное обоснование выбора специальности. Основные результаты и выводы работы, представленные в автореферате, выглядят убедительными и достаточно обоснованными. Тем не менее, в ходе ознакомления с авторефератом возникло несколько замечаний.

1. По тексту автореферата неоднократно, начиная почти с самого начала, встречается утверждение автора о том, что в литературе рассматривался противоположный по знаку эффект по выделению листьями растений изопрена, реагирующего с синглетным кислородом, обеспечивая защитный механизм от повреждения листьев синглетным кислородом, без указания ссылки на первоисточник. Эта ссылка появилась лишь на странице 15. При чтении автореферата до страницы 15

возникает впечатление о голословном заявлении автора. Логичнее было бы эту ссылку дать при первом ее упоминании.

2. Далее представляло бы большой интерес проведение исследования зависимости амплитуды сигнала люминесценции синглетного кислорода от давления кислорода при возбуждении столкновительных комплексов кислорода с изопреном на трех используемых в работе длинах волн. Это позволило бы оценить величину константы скорости безызлучательного тушения синглетного кислорода на молекулах кислорода в этих экспериментальных условиях.
3. Можно также отметить небольшую погрешность в подписи к рис. 5.

Указанные замечания, разумеется, не снижают высокой научной оценки представленной диссертационной работы и ее практической значимости для изучения процессов с участием синглетного кислорода и для исследований с молекулярными пучками. Диссертация выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методик и оборудования. Результаты исследований прошли апробацию на научных конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Таким образом, считаю, что диссертационная работа Ершова Кирилла Сергеевича удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ершов Кирилл Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Ведущий научный сотрудник
АО «ГОИ им. С.И. Вавилова»,
доктор физ.-мат. наук

Киселев В.М.

14.04.23 г.

Подпись Киселева В.М. заверяю:

Адрес организации и данные автора для связи: АО «ГОИ им. С.И. Вавилова», Санкт-Петербург, 199053, Кадетская линия В.О., дом 5, корп.2, тел. 89095867351, e-mail: [kiselevvm21@gmail.com](mailto:kiselevvm21@gmail.com).

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись руки Киселева В.М.
подтверяю инженер
Александров & В